
 
 

 
 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 

DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ MIKROREGION 
VALAŠSKOMEZIŘÍČSKO-KELEČSKO 

NA OBDOBÍ 2020-2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

únor 2019 – říjen 2020  



 
 

2 
 

Kontakt: 

Dobrovolný svazek obcí 

Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 

Náměstí 7/5 

757 01 Valašské Meziříčí 

dobesova.mikroregion@gmail.com 

 

Zpracoval: 

Dobrovolný svazek obcí     

Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 

Web: www.meziricsko.cz 

---------------------------------------------------------- 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3, 602 00 Brno 

E-mail: garep@garep.cz 

Web: www.garep.cz  

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Daniel Šulák, Mgr. Michaela Pernická 

Lenka Němcová, Mgr. Luboš Přikryl, Ing. Hana Střítězská, Michaela Škrobánková, 
Bc. Karolína Gerhardtová, Ing. Ondřej Neuman 

--------------------------------------- 

Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D. 

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D. 

Ing. Markéta Chaloupková 

Ing. Jan Binek, Ph.D. 

 

 

Dokument byl zpracován v rámci projektu Zefektivnění strategického řízení a plánování 
v DSO Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko (registrační číslo projektu: 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010034). 

 

 

  

mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/


 
 

3 
 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................... 4 

A. Analytická část ................................................................................................................ 6 

A.1 Základní charakteristika regionu .................................................................................. 6 

A.1.1 Fungování svazku obcí ......................................................................................... 6 

A.1.2 Území ................................................................................................................... 7 

A.1.3 Obyvatelstvo ......................................................................................................... 9 

A.1.4 Hospodářství ........................................................................................................18 

A.1.5 Infrastruktura ........................................................................................................35 

A.1.6 Vybavenost ..........................................................................................................43 

A.1.7 Životní prostředí ...................................................................................................47 

A.1.8 Veřejná správa .....................................................................................................52 

A.2 Charakteristika obcí mikroregionu ..............................................................................58 

A.2.1 Vývoj počtu obyvatel a věková struktura obcí mikroregionu .................................65 

A.2.2 Využití půdy v obcích mikroregionu ......................................................................84 

A.3 Východiska pro návrhovou část ..................................................................................86 

A.3.1 Vyhodnocení názorů zástupců obcí na Mikroregion .............................................86 

A.3.2 Jednání pracovních skupin ...................................................................................88 

A.3.3 SWOT analýza .....................................................................................................89 

B. Návrhová část ................................................................................................................92 

B.1 Vize a cíle ...................................................................................................................92 

B.2 Opatření a aktivity .......................................................................................................94 

C. Implementační část ...................................................................................................... 102 

C.1 Způsob práce se strategickým dokumentem ............................................................ 102 

C.2 Hodnocení naplňování strategického dokumentu ..................................................... 104 

C.2.1 Sledování a hodnocení naplňování aktivit .......................................................... 104 

C.2.2 Hodnocení cílů ................................................................................................... 105 

C.2.3 Hodnocení situace v Mikroregionu ..................................................................... 105 

Seznam zkratek ................................................................................................................ 107 

Akční plán na roky 2021-2022 

Program podpory členských obcí na roky 2021-2022 

 

 



 
 

4 
 

Úvod 

Strategický plán rozvoje Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko na roky 2020-2030 je 

hlavním strategickým dokumentem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Valašskomeziříčsko-Kelečsko, který je svazkem 18 obcí a měst, jejichž území se plně shoduje 
s územím správního obvodu obce s rozšířenou působností Valašské Meziříčí. Tento 

mikroregion byl založen již v roce 2001 a od té doby se zaměření spolupráce členských obcí 
značně rozrostlo. Smyslem tohoto dokumentu je proto definice aktuálních potřeb území a 
stanovení dalších směrů společných aktivit. 

Dokument byl zpracován jako hlavní výstup projektu s názvem „Zefektivnění 
strategického řízení a plánování v DSO Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko“ 
(registrační číslo projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010034), který je spolufinancován 
z rozpočtu Evropské unie prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 
Tento projekt byl realizován v období 1. 2. 2019 až 31. 1. 2021. 

Pro samotný proces tvorby obdobných strategií jsou v České republice obvykle používány 
dvě základní metody strategického plánování, tzv. expertní a komunitní metoda. Expertní 
metoda využívá k navržení rozvojové strategie především znalostí externích odborníků, 
při zvolení komunitní metody se naopak do procesu tvorby rozvojové strategie v rozhodující 
míře zapojují mnohem více místní aktéři (zastupitelé, občané atd.). 

Pro zpracování tohoto strategického plánu byla využita kombinace obou metod s použitím 
již existujících analytických podkladů. Analytická část dokumentu byla zpracována odbornými 
pracovníky Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko. 
Návrhová a implementační část byla sestavena externím zpracovatelem společnostní 
GaREP, spol. s r.o.  Pracovníci společnosti GaREP a mikroregionu vzájemně spolupracovali 
a jednotlivé části si připomínkovali a doplňovali, aby byl celý dokument provázán a byly 
maximálně využity všechna pozitiva jak externí, tak komunitní metody zpracování strategie. 

Do procesu tvorby tohoto strategického dokumentu byly kromě externích expertů průběžně 
zapojovány také pro tento účel vytvořené pracovní skupiny sestávající se ze zástupců všech 
členských obcí mikroregionu. Tyto pracovní skupiny byly zaměřeny na hlavní oblasti rozvoje 
území: 

1. pracovní skupina Občanská vybavenost, doprava, životní prostředí 
2. pracovní skupina Kultura, školství, volný čas, sport, cestovní ruch 

3. pracovní skupina Lokální ekonomika, majetek a veřejná správa, infrastruktura 

Strategický dokument tvoří celkem tři na sebe navazující části, a to část analytickou, část 
návrhovou a část implementační. Analytická část vymezuje základní východiska a popisuje 
výchozí stav území, včetně zhodnocení jeho silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení. 
Návrhová část pak stanovuje vizi Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-

Kelečsko a definuje jeho hlavní rozvojové priority na období let 2020 až 2030. 

Strategický plán Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko formuluje směřování rozvoje 
mikroregionu v horizontu deseti let. Jeho hlavním cílem je stanovit vizi rozvoje a cestu 
směřující k dosažení této vize. 



 
 

5 
 

Strategický dokument je zásadním rozvojovým dokumentem zejména z následujících důvodů: 

• Identifikuje stávající stav, hodnotí výchozí situaci a hodnotí rozvojový potenciál; 
• vytyčuje vizi budoucího stavu, definuje rozvojové priority a určuje cestu budoucího 

rozvoje; 

• slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji mikroregionu a slouží tak k prevenci 
budoucích sporů a zajišťuje kontinuitu rozvoje; 

• je podkladem pro rozhodování orgánů mikroregionu a v některých oblastech 
také orgánů členských obcí v rozvojových záležitostech; 

• podporuje spolupráci různorodých subjektů v území tak, aby byl využit potenciál lidí 
i organizací působících v obci; 

• zvyšuje připravenost mikroregionu a jeho členských obcí k podání žádostí o dotační 
podporu a zvyšuje šance získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (z veřejných 
dotací, ze soukromého sektoru); 

• je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním 
plánu. 

Zpracovaný návrh Strategického plánu Dobrovolného svazku obcí Mikroregion 

Valašskomeziříčsko-Kelečsko byl před konečným projednáním projednán s občany členských 
obcí v rámci online veřejného projednání a připomínkování. 

Strategický plán Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko byl zpracován v období únor 
2019 – říjen 2020 a schválen po předchozím projednání zastupitelstvy jednotlivých členských 
obcí Valnou hromadou Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 
dne 26. ledna 2021 usnesením č. 3. 

 



 
 

6 
 

A. Analytická část 

A.1 Základní charakteristika regionu 

A.1.1 Fungování svazku obcí 
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko (dále jen Mikroregion) byl 
založen ve smyslu § 46 odst. 2 písm. b) a § 49 až § 53 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

Mikroregion je právnickou osobou a je zapsán v Rejstříku svazků obcí vedeném u Krajského 
úřadu Zlínského kraje. Originální zápis byl proveden Okresním úřadem Vsetín dne 
12. 12. 2001. 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko vznikl na základě 
Smlouvy, jejíž poslední aktualizace proběhla ke dni 8. 10. 2014. Jeho chod se řídí platnými 
stanovami, jejichž poslední aktualizace proběhla dne 18. 10. 2017. 

Jménem Mikroregionu jedná předseda Rady (tuto pozici dlouhodobě zastává starosta města 
Valašské Meziříčí) nebo místopředseda (zpravidla starosta města Kelč). 

Mikroregion má zejména koordinační a poradní funkce, usiluje o hospodářský a kulturní rozvoj 
obcí, které jsou členy. Předmětem činnosti svazku je zejména koordinace postupů při řešení 
problémů týkajících se hospodářského, sociálního a kulturního života obcí, rozvoje 
samosprávy obcí a vztahu k orgánům státní správy a vyšších samosprávných celků. 

Mezi další společné aktivity patří například podpora zemědělského a nezemědělského 
podnikání, společná péče o památky v Mikroregionu, podpora rozvoje cestovního ruchu, 
využití netradičních zdrojů energie, podpora venkovské turistiky, společná řešení sociálních 
služeb a zdravotní péče, vzájemná pomoc při řešení problematiky životního prostředí a tak 

dále. 

 

  



 
 

7 
 

A.1.2 Území 
Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko se nachází v severozápadní části okresu Vsetín 
a hraničí s Mikroregiony Podhostýnsko, Vsetínsko, Rožnovsko a Hranicko. Jeho území spadá 
do Zlínského kraje a leží při hranici s Moravskoslezským krajem a Olomouckým krajem. 

Sídlem Mikroregionu je město Valašské Meziříčí, přičemž území Mikroregionu je zcela shodné 
se správním obvodem obce s rozšířenou působností Valašské Meziříčí. 

Obr. 1:  Poloha Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko v rámci České 
republiky a Zlínského kraje 

Zdroj: ČSÚ. 

 

Mikroregion se sestává z 18 obcí, z nichž dvě mají status města. Jedná se o obce Branky, 
Choryně, Jarcová, Kladeruby, Krhová, Kunovice, Lešná, Loučka, Mikulůvka, Oznice, Police, 
Poličná, Podolí, Střítež nad Bečvou, Velká Lhota, Zašová a města Valašské Meziříčí a Kelč. 
K 1. 1. 2019 zde dle údajů Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) žije celkem 
41 573 obyvatel. 

Podle počtu obyvatel zde převažují menší obce do 1 000 obyvatel. Nad 2 000 obyvatel mají 
pouze města Kelč a Valašské Meziříčí a obce Krhová, Lešná a Zašová. 

Území Mikroregionu má rozlohu téměř 230 km2. Nadmořská výška v regionu je v rozmezí od 
280 m n. m. v Lešné až po 749 m n. m. v obci Zašová. 

 



 
 

8 
 

Obr. 2:  Poloha Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko v rámci okresu Vsetín 
a rozdělení území dle členských obcí 

Zdroj: ČSÚ. 

 

 

  



 
 

9 
 

A.1.3 Obyvatelstvo 

Vývoj počtu obyvatel 

Celkový vývoj počtu obyvatel v obcích Mikroregionu nevykazuje žádné zvláštnosti ve srovnání 
se Zlínským krajem. Ve všech sledovaných letech, tj. v letech 2010 až 2019, počet obyvatel 
v celém Zlínském kraji stabilně klesal. Stejně tomu bylo v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-

Kelečsko, s výjimkou let 2014, 2017 a 2018, kdy byl vykazován nárůst celkového počtu 
obyvatel. Pouze v období 2010/2011 byl pokles obyvatel v Mikroregionu relativně rychlejší, 
než tomu bylo v krajském měřítku. 

Celkově za sledované období klesl počet obyvatel Mikroregionu o 605 osob, což je pokles 
o 1,4 %. V porovnání se Zlínským krajem je to pokles téměř totožný (1,3 %). V Mikroregionu 

se tak stejně jako ve Zlínském kraji projevuje dlouhodobý celorepublikový trend poklesu počtu 
obyvatel. 

 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v Mikroregionu a Zlínském kraji v období 2010-2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

 

Na obecní úrovni lze nejvyšší nárůst počtu obyvatel pozorovat v západní části řešeného 
území. Naopak mírný pokles byl zaznamenán ve městě Valašské Meziříčí, Velká Lhota a 
Police. 

 

590361

589030

587693

586299

585261
584676

583698 583056

582555

42178

41935

41843

41727

41996

41531 41504
41543

41831

41400

41500

41600

41700

41800

41900

42000

42100

42200

42300

582000

583000

584000

585000

586000

587000

588000

589000

590000

591000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019

KRAJ MIKROREGION



 
 

10 
 

Obr. 3: Změnu počtu obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu od roku 2013 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

 

Až do roku 2015 se na poklesu obyvatel v Mikroregionu stejnou měrou podílely muži i ženy. 
Od roku 2016 počet obyvatel mírně stoupá, rychlejší nárůst počtu je znát spíše u mužů. 

Dlouhodobě zde však převažuje počet žen nad počtem mužů. Počet mužů za sledované 
období průměrně převyšoval počet žen o 721 osob. 

 

Graf 2: Počty obyvatel Mikroregionu dle pohlaví v období 2010-2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

19800

20000

20200

20400

20600

20800

21000

21200

21400

21600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

20685
20614

20555
20492 20487

20394 20396
20458

20540
20655

21493

21321 21288 21235 21182 21137 21108 21085 21091
21176

Muži Ženy



 
 

11 
 

Z hlediska přirozeného vývoje počtu obyvatel byl ve sledovaném období vykazován přirozený 
přírůstek obyvatel. S výjimkou roku 2015 převyšoval počet osob narozených celkový počet 
osob zemřelých. V roce 2015 tak byl evidován přirozený úbytek obyvatel, kdy počet zemřelých 
osob převýšil počet narozených o 48 osob. 

Kromě přirozené měny obyvatel ovlivňuje významně vývoj celkového počtu obyvatel také 
stěhování obyvatel. Z tohoto pohledu převažoval počet vystěhovalých osob nad počtem 
přistěhovalých. V roce 2017 je počet přistěhovalých a vystěhovalých osob téměř totožný. 

Největší úbytek osob, které změnily své bydliště mimo Mikroregion, byl zaznamenán v roce 

2015, a to úbytek o 136 osob. V dalších letech se pak úbytek obyvatel mírně snižuje, neboť 
počet přistěhovalých osob je každým rokem vyšší, naproti tomu počet vystěhovalých osob je 
hlavně v posledních letech na stejné úrovni.  

 

Graf 3: Přírůstek/úbytek obyvatel Mikroregionu v letech 2013–2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 
 

Výše uvedené údaje o přirozené měně a migraci obyvatel se promítají do podoby celkového 
přírůstku či úbytku obyvatel a udávají vývoj celkového počtu obyvatel. Jak je patrné z grafu 

níže, v letech 2014 až 2015 byl vykázán celkový úbytek obyvatelstva, což koresponduje 
s vývojem celkového počtu obyvatel znázorněným v grafu uvedeném v předchozí části této 
kapitoly. Poté až do posledního sledovaného roku 2019 pokračoval pozitivní vývoj, kdy byl 
vzrůstal celkový přírůstek obyvatelstva zejména díky přírůstku stěhováním.  
 

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Živě narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí



 
 

12 
 

Graf 4: Celkový přírůstek/úbytek obyvatel Mikroregionu v letech 2013-2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

 

Věková struktura obyvatelstva 

Z hlediska demografické analýzy je důležitým hlediskem také věk obyvatelstva. Věkové 
složení obyvatelstva Mikroregionu je zachyceno v grafu níže. Z hlediska věkové struktury je 
zde nejvíce zastoupena skupina osob v produktivním věku, tedy 15–64 let (65,2 %). Rostoucí 
je počet obyvatel ve stáří 0–14 let (o 3,7 % mezi roky 2010 a 2017), mnohem rychleji však 
roste počet obyvatel ve věku 65 a více let, a to o 20,9 % mezi roky 2010 a 2017. Počet osob 
v produktivním věku ve sledovaném období neustále klesal, až v roce 2017 byl zaznamenán 
nárůst, celkem však klesl mezi roky 2010 a 2017 o 7,7 %. 

 

Graf 5: Věková struktura obyvatelstva Mikroregionu v letech 2013–2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

-116

-58

-138

-27

39

88

200

20 12

-48

35 37

-22

91

-136

-70
-90

-62

2

110
109

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Celkový přírůstek/úbytek Přirozený přírůstek/úbytek Přírůstek/úbytek stěhováním

6
2

6
3

2
9

3
1

4

6
6

0
1

6
3

3
2

2
8

7
5

4

6
8

4
9

6
3

6
2

2
8

4
3

1

7
0

5
0

6
3

6
5

2
8

0
1

1

7
3

5
1

6
3

5
8

2
7

7
9

0

7
5

2
1

6
3

8
1

2
7

5
4

3

7
6

0
7

6
4

8
5

2
6

8
7

6

7
7

5
7

6
4

9
9

2
7

0
6

6

7
9

7
8

6
6

0
0

2
6

9
1

8

8
1

1
3

6
6

8
6

2
6

8
4

9

8
2

9
6

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

0
-1

4

1
5
-6

4

6
5
+

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



 
 

13 
 

Jak ukazuje graf níže, složení obyvatelstva z hlediska věkové struktury obyvatel, tedy 
zastoupení jednotlivých věkových skupin v celkovém počtu obyvatel Mikroregionu, Zlínského 

kraje a České republiky je na první pohled na všech úrovních téměř totožné. 

 
Graf 6: Věková struktura obyvatelstva v Mikroregionu, ve Zlínském kraji 
a v České republice (věkové skupiny v %) 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 
 

Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 
0 až 14 let. Vzhledem k tomu, že počet obyvatel nad 65 let je větší než počet dětí ve věku do 

14 let, je Index stáří v rámci mikroregionu, Zlínského kraje i celé České republiky vyšší než 1. 
Index stáří je při výpočtu pro Mikroregion je na shodné úrovni jako index stáři v rámci celé 
České republiky, a to 122. Ve Zlínském kraji je Index stáří na úrovni 133. Obecně je Index stáří 
nižší u mužů než u žen. V Mikroregionu je to u mužů 96, u žen 152. 

Podle indexu stáří se nejstarší obyvatelstvo nachází ve Valašském Meziříčí a okolí. Naopak 
poměrně mladé obyvatelstvo se koncentruje v západní části řešeného území (hlavně Police, 
Loučka, Mikulůvka a Jarcová). 

 

15,64 14,94 15,75

65,15 65,19 65,03

19,20 19,87 19,23

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

Mikroregion (%) Kraj (%) ČR (%)

0-14 15-64 65+



 
 

14 
 

Obr. 4: Index stáří v jednotlivých obcích mikroregionu k 31. 12. 2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 
 

Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Vzdělanostní struktura obyvatelstva Mikroregionu vychází ze Sčítání lidu, domů a bytů z roku 

2011. Dle zjištěných údajů žije v Mikroregionu nejvíce osob se středním vzděláním bez 
maturity (31,7 %) a osob vysokoškolsky vzdělaných (včetně vyššího odborného vzdělání a 
doktorského vzdělání), a to 26,4 %. V téměř stejném počtu jsou to osoby s úplným středním 
vzděláním s maturitou (25,9 %). 

 



 
 

15 
 

Graf 7: Vzdělanostní struktura obyvatelstva Mikroregionu 

Zdroj: ČSÚ (Sčítání lidu, domů a bytů 2011), vlastní zpracování. 

Národnostní složení 

Z hlediska národnostního složení se k české národnosti hlásí celkem 61,29 % obyvatel 
Mikroregionu a 54,86 % obyvatel Zlínského kraje. 
 

Graf 8: Národnostní složení obyvatelstva v Mikroregionu a ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ (Sčítání lidu, domů a bytů 2011), vlastní zpracování.  

 

V dalším národnostním složení jsou pouze nepatrné rozdíly, přičemž lze jasně 
konstatovat, že průměrný stav národnostního členění obyvatelstva je v Mikroregionu 

obdobný jako ve Zlínském kraji. Významněji zastoupené národnosti jsou uvedeny v grafu 
níže. Jedná se zejména o národnost ukrajinskou, vietnamskou nebo romskou . 

 

bez vzdělání
0%

základní včetně 
neukončeného

15%

střední včetně 
vyučení 

bez maturity
32%

úplné střední 
vzdělání 

s maturitou
26%

vyšší odborné 
vzdělání

1%

nástavbové vzdělání
3%

vysokoškolské vzdělání 
včetně vědecké výchovy

10%

bakalářské vzdělání
2%

magisterské vzdělání
8%

doktorské vzdělání
0%

nezjištěno
3%

1
0
0

6
1
,2

9

9
,5

0

1
,0

1

0
,1

5

0
,0

7

0
,0

7

0
,0

5

0
,0

3

0
,0

2

0
,0

7 2
3
,7

2

1
0
0

5
4
,8

6

1
6
,4

3

1
,0

0

0
,0

6

0
,0

8

0
,1

0

0
,0

2

0
,0

2

0
,0

3

3
,8

6 2
2
,7

7

C
E

L
K

E
M

Č
E

S
K

Á

M
O

R
A

V
S

K
Á

S
L

O
V

E
N

S
K

Á

P
O

L
S

K
Á

V
IE

T
N

A
M

S
K

Á

U
K

R
A

JI
N

S
K

Á

R
O

M
S

K
Á

N
Ě

M
E

C
K

Á

R
U

S
K

Á

O
S

T
A

T
N

Í

N
E

U
V

E
D

E
N

O

N Á R O D N O S T

Mikroregion (%) Zlínský kraj (%)



 
 

16 
 

Náboženské složení 

Náboženské složení obyvatel Mikroregionu rovněž neobsahuje žádné výrazné odlišnosti oproti 
průměru Zlínského kraje. Nejvíce věřících v Mikroregionu se hlásí k Římskokatolické církvi 
(19,56 % věřících), poté s výrazným odstupem k Českobratrské církvi evangelické (1,82 % 
věřících). K ostatním církvím se obyvatelé Mikroregionu hlásí jen velmi málo. V tabulce níže 
jsou uvedena pouze vybraná náboženství, která byla zastoupena větší skupinou věřících. 

 

Graf 9: Náboženské složení obyvatelstva v Mikroregionu a ve Zlínském kraji 

Zdroj: ČSÚ (Sčítání lidu, domů a bytů 2011), vlastní zpracování. 
 

Sociální vyloučení 

V Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko byly identifikovány tři sociálně vyloučené 
lokalita (SVL), která by byla zmíněná v dokumentu Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR 
(2015), jenž byl zpracován pro potřeby Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Všechny 
lokality se nachází ve městě Valašské Meziříčí, v nichž se předpokládá pobyt zhruba 300 osob. 
Další sociálně vyloučené osoby pobývají v ubytovnách na území města. Většina lokalit i 
ubytovny vznikly v důsledku privatizace obecních bytů, v nichž žili lidé s nižším sociálním 
statusem, a díky zániku velké SVL, jejíž obyvatelé byli nastěhováni do různých míst, z nichž 
vznikly další SVL. Kvalita bydlení v lokalitách je poměrně dobrá, ubytovny poskytují horší 
standard.  

19,56

1,82
0,21 0,11 0,10 0,10 0,08

24,64

1,35
0,10 0,15 0,21 0,08 0,09

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Mikroregion (%) Zlínský kraj (%)



 
 

17 
 

Obr. 5: Podíl osob v exekuci v obcích Mikroregionu v roce 2017 

 
Zdroj: Mapa exekucí (2020). 

 

Projekt „Mapa exekucí“ ukazuje na některé ekonomické a sociální těžkosti místních obyvatel. 
V roce 2017 se ve správním obvodu ORP Valašské Meziříčí nacházelo 1982 osob v exekuci, 

což představovalo 5,6 % osob starších 15 let. Celkový počet exekucí byl 9 657, tedy průměrně 
4,9 exekucí na osobu. Průměrná jistina na osobu činila 326 tis. Kč, zatímco medián jistiny na 
osobu pak 92 tis. Kč. Situace v případě podílu osob v exekuci v rámci celé ČR je poměrně 
dobrá (SO ORP Valašské Meziříčí se umístilo na 177. místě z celkem 206 SO ORP, kdy první 
znamená nejhorší), ale v případě průměrné jistiny je naopak mezi nejhoršími (42. místo). 
Situaci v jednotlivých obcích zaznamenává obrázek výše. 

 

  



 
 

18 
 

A.1.4 Hospodářství 

Ekonomické subjekty 

Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko je již tradičně průmyslově zaměřený region. V roce 

2019 zde dle sledovaných hospodářských činností převažovala oblast Velkoobchod, 

maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel, v rámci které bylo evidováno 
2 202 registrovaných podniků. Následoval Průmysl s počtem 1 548 registrovaných podniků 
a Stavebnictví s počtem 1 211 registrovaných podniků. Reálný počet aktivních 
podnikatelských subjektů dosahuje celkově cca 50 %. Nejmenší počet registrovaných podniků 
bylo evidováno v odvětví Peněžnictví a pojišťovnictví, které bylo zastoupeno pouze 

50 registrovanými subjekty. 

 

Graf 10: Struktura ekonomických subjektů podle odvětví v Mikroregionu 
za rok 2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 

 

Celkově pracuje více než 65 % obyvatel mikroregionu ve službách, což je více než průměr za 
celý Zlínský kraj, avšak méně než za celou ČR. Průmyslové zaměření regionu je potvrzeno 

skutečností, že 29,0 % obyvatel mikroregionu pracuje v průmyslu a stavebnictví, což je 

554

1548

1211

2202

272

501

175

50

355

986

153

60

149

141

220

875

300

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500

A   Zemědělství, lesnictví, rybářství

B-E   Průmysl celkem

F   Stavebnictví

G   Velkoobchod a maloobchod;…

H   Doprava a skladování

I   Ubytování, stravování a pohostinství

J   Informační a komunikační činnosti

K   Peněžnictví a pojišťovnictví

L   Činnosti v oblasti nemovitostí

M   Profesní, vědecké a technické činnosti

N Administrativní a podpůrné činnosti

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální…

P Vzdělávání

Q Zdravotní a sociální péče

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S Ostatní činnosti

X nezjištěno



 
 

19 
 

výrazně více než za průměr ČR (23,9 %), avšak srovnatelné s celým Zlínským krajem 
(29,7 %). Míra ekonomické aktivity (tj. podíl ekonomických subjektů na 1 000 obyvatel) činila 
ke konci roku 2018 v celém mikroregionu 234,3, což je podprůměrná hodnota vůči Zlínskému 
kraji (246,6) i celé ČR (271,3). Nejvyšších hodnot dosáhla Krhová (244,5) a Valašské Meziříčí 
(247,6). 

Podle Ministerstva financí ČR bylo na území Mikroregionu na počátku prosince 2018 
evidováno 22 046 obsazených pracovních míst, z nichž většina připadala na město Valašské 
Meziříčí (18 803 pracovních míst). Následuje obec Zašová (833), Lešná (573) a Kelč (547). 

 

Tab. 1: Ekonomické subjekty a pracovní místa v obcích Mikroregionu v roce 2018 

Obec 

Ekonomické 
subjekty 

 k 31. 12. 2018 

Ekonomické subjekty podle odvětví 
ekonomické činnosti k 31. 12. 2018 

(%) 

Obsazená 
pracovní 

místa 

k 1. 12. 

2018 
počet na 1 000 

obyvatel  

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

průmysl, 
stavebnictví služby 

Branky 171 176,1 10,8 32,9 56,3 151  

Choryně 153 201,1 9,9 32,5 57,6 106  

Jarcová 194 231,0 10,6 30,3 59,0 91  

Kelč 562 209,0 7,3 38,9 53,8 547  

Kladeruby 87 201,4 10,6 42,4 47,1 24  

Krhová 488 244,5 6,2 29,5 64,3 166  

Kunovice 145 235,8 12,1 27,7 60,3 75  

Lešná 443 217,5 5,3 34,5 60,2 573  

Loučka 177 222,1 9,7 29,0 61,4 112  

Mikulůvka 188 237,1 12,4 33,9 53,8 57  

Oznice 114 235,1 7,1 34,8 58,0 34  

Podolí 36 139,0 5,7 40,0 54,3 12  

Police 122 207,8 9,2 30,8 60,0 43  

Poličná 398 227,8 5,7 26,1 68,2 291  

Střítež nad 
Bečvou 165 193,7 13,0 32,7 54,3 91  

Valašské Meziříčí 5 502 247,6 3,5 26,4 70,0 18 803  

Velká Lhota 115 226,4 22,3 32,1 45,5 37  

Zašová 695 228,2 6,8 31,7 61,5 833  

Mikroregion 9 755 234,3 5,6 29,0 65,3 22 046 

Zlínský kraj 143 

731 246,6 5,7 29,7 64,6 283 336 

Česká republika 
2 889 

422 271,3 4,7 23,9 71,4 5 497 210 

Zdroj: Český statistický úřad (2019): Veřejná databáze, Organizační statistika + Ministerstvo financí ČR 
(2019): Procentní podíl jednotlivých obcí na částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané 
hodnoty a daní z příjmů. 

 



 
 

20 
 

Na území mikroregionu působí hlavní zaměstnavatelé ve městě Valašské Meziříčí, které je 
známé především chemickým průmyslem. Jedná se o firmy národního významu Deza, a.s. 

(1000–1499 zaměstnanců); CS CABOT, spol. s r.o. (100–199 zaměstnanců) a z dalších 
odvětví JACOBS DOUWE EGBERTS Valašské Meziříčí a MP Krásno a.s. (500–999 

zaměstnanců, masný průmysl). V ostatních obcích se nachází spíše menší a střední podniky. 
K větším patří např. Sonavox z Lešné s 200–249 zaměstnanci (výroba a montáže 
reproduktorů) nebo Cobbler s.r.o. s 100–199 zaměstnanci ze Zašové (výstavba, rekonstrukce, 
dřevěné profily). 

 

Tab. 2: Nejvýznamnější zaměstnavatelé v jednotlivých obcích k březnu 2020 

Sídlo Název firmy 
Počet 

zaměstnanců 
Hlavní obor podnikání 

Branky Jindřich 
Švidrnoch 

20–24 Kartony, potisk 

Choryně Aligno, s.r.o. 20–24 CNC hliníkové konstrukce, 
okna a dveře 

AGROTECH, 

spol. s r.o. 

 Rostlinná a živočišná 
výroba 

Jarcová Karel Gavenda 10–19 Zateplovací systémy 

OSTAX, spol. 

s r.o. 

20–24 Brikety, pelety, šindele, 
výrobky ze dveře 

C5 spol. s r.o. 20–24 Tisk, UV technika 

Kelč Kelečsko a.s. 50–99 Rostlinná a živočišná 
výroba 

Jack West 

s.r.o. 

25–49 Žaluzie a stínící technika, 
rolety 

Kladeruby Jaroslav 

Hrbáček 

25–49 Montáže, klempířství, 
tesařství 

Krhová Lars M+K, 

s.r.o. 

10–19 Stavebnictví 

Kunovice Pavel Dohnal. 10–19 Zpracování PUR pěn 

Lešná SONAVOX CZ 

s.r.o. 

200–249 Výroba a montáže 
reproduktorů 

CIE PLASTY 

CZ, s.r.o. 

100–199 Plastové díly pro 
automobilový průmysl 

Monros, v.o.s.  Vrata, rolety 

ZOD Lešná 25–49 Zemědělská a rostlinná 
výroba 

Pekárna 
Lešňanka s. r. 
o. 

50–99 Pekárna 

Loučka B.F.P., Lesy a 

statky Tomáše 
Bati, spol. s 

.r.o. 

25–49 Lesnictví 



 
 

21 
 

Sídlo Název firmy 
Počet 

zaměstnanců 
Hlavní obor podnikání 

Mikulůvka Almiplast s.r.o. 10–19 Ocelové nástroje 

COK FARM 

S.R.O. 

6–9 Rostlinná a živočišná 
výroba 

Oznice KERAMIKA 

OZNICE a.s. 

1–5 Keramika 

Podolí MEDIATRADE 

s.r.o. 

6–9 Zdravotnické prostředky a 
materiály 

Police ARET- Stav 

s.r.o. 

6–9 Stavebnictví 

Poličná AGROTECH, 

spol. s r.o. 

 Rostlinná a živočišná 
výroba 

Střítež nad Bečvou MEKR BZS, 

s.r.o. 

1–5 Elektroinstalace 

Valašské Meziříčí Deza, a.s. 1000–1499 Chemický průmysl 
CS CABOT, 

spol. s r.o. 

100–199 Chemický průmysl 

JACOBS 

DOUWE 

EGBERTS 

Valašské 
Meziříčí 

  

MP Krásno 
a.s. 

500–999 Masný průmysl 

Velká Lhota KLIMA 

solution s.r.o. 

25–49 Vzduchotechnická zařízení 

Zašová Cobbler s.r.o. 100–199 Výstavba, rekonstrukce, 
dřevěné profily 

Vekra Zašová  Okna a dveře 

Zdroj: Registr ekonomických subjektů, vlastní šetření mikroregionu. 

 

Z hlediska právní formy podnikatelských subjektů převažují fyzické osoby, konkrétně fyzické 
osoby podnikající podle živnostenského zákona (76 %). U právnických osob jsou nejvíce 
zastoupeny obchodní společnosti, a to 9 % z celkového počtu ekonomických subjektů. 
Přehledné dělení podnikatelských subjektů podle právní formy za rok 2019 je znázorněno 
v tabulce níže. 

 

 

 

 



 
 

22 
 

 

 

Tab. 3:  Zastoupení ekonomických subjektů v Mikroregionu dle vybraných 
právních norem v roce 2019 

Počet 
ekonomických 
subjektů 

Celkem 9 752 

Obchodní společnosti 

celkem 905 

z toho akciové společnosti 36 

Družstva 11 

Fyzické osoby 

soukromí podnikatelé podnikající 
dle živnostenského zákona 

7 396 

zemědělští podnikatelé 202 

Soukromí podnikatelé podnikající 
dle jiných zákonů 

297 

Zdroj: ČSÚ. 

 

Ekonomická aktivita obyvatelstva 

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 ukázalo, že v Mikroregionu bylo ze 41 341 osob s trvalým 
pobytem ekonomicky aktivních pouze 19 602, z toho 84 % osob bylo zaměstnáno. Skupinu 
ekonomicky neaktivních obyvatel tvořili především nepracující důchodci (9 656 osob). 

Jak již bylo řečeno, zaměstnanost v rámci Mikroregionu je soustředěna zejména ve městě 
Valašské Meziříčí a jeho okolí. Valašské Meziříčí má vytvořeno průmyslové a obchodní 
zázemí a k jeho silné pozici v této oblasti přispívá také dobrá dopravní dostupnost díky jeho 
povaze dopravního uzlu. Lidé taktéž nalézají práci v okolních městech za hranicemi 
Mikroregionu, jako je Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm, Nový Jičín nebo Hranice na Moravě. 

Část zaměstnanosti tvoří i samostatné obce Mikroregionu, a to zejména v oblasti obchodu 

a služeb, zemědělství a lesnictví. 

 



 
 

23 
 

Graf 11: Rozdělení obyvatelstva Mikroregionu dle jejich ekonomické aktivity 

v roce 2018 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 
 

Nezaměstnanost 

Nezaměstnanost je v rámci tohoto dokumentu analyzována od rok 2014, kdy již byla zavedena 
nová metodika pro sledování vývoje v oblasti nezaměstnanosti a byla sledována i na úrovni 
jednotlivých obcí s rozšířenou působností. V rámci této metodiky je používán nový ukazatel 

Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve 
věku 15 až 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Původně byl sledován ukazatel Míra 
nezaměstnanosti jako podíl nezaměstnaných ke všem osobám schopným pracovat. 

Ve sledovaném období vymezeném roky 2014 a 2018 počet uchazečů o práci v Mikroregionu 

stejně jako ve Zlínském kraji mírně klesal. Mezi těmito lety každoročně klesal počet uchazečů 
o práci v Mikroregionu celkem až o 51,5 %, ve Zlínském kraji o téměř 48 %. Mezi roky 2018 a 

2019 došlo k mírnému navýšení počtu registrovaných uchazečů, vývoj trendu je však i nadále 
zcela shodný na úrovni Mikroregionu i Zlínského kraje. 

 

























 
 

35 
 

A.1.5 Infrastruktura 

Silniční doprava 

Dálkovou a tranzitní dopravu společně s hlavním dopravním spojením s okolními regiony 
obstarávají silnice první třídy. Ty spadají do vlastnictví a správy Ředitelství silnic a dálnic ČR 
(dále jen ŘSD ČR). Hlavními dopravními tepnami Mikroregionu jsou silnice první třídy č. I/35 
a I/57. 

 

Obr. 8:Silnice I. třídy na území Mikroregionu ve správě ŘSD ČR 

 Zdroj: Územně analytické podklady ORP Valašské Meziříčí.  

Obě silnice I. třídy se kříží ve Valašském Meziříčí a zajištují hlavní dopravní tah ve směrech 
na Hranice na Moravě a Rožnov pod Radhoštěm (I/35) a ve směru na Vsetín a na Nový Jičín 
(I/57). Silnice I/35 přímo prochází katastry obcí Valašské Meziříčí a Zašová a lemuje katastry 
obcí Choryně a Lešná. Tato komunikace rovněž představuje primární spojnici pro obec Střítež 
nad Bečvou se zbytkem Mikroregionu. Silnice I/57 prochází katastry města Valašského 
Meziříčí a obce Jarcová a představuje hlavní spojení pro obce Oznice, Velká Lhota 
a Mikulůvka.  

Doprava v Mikroregionu je dále zajišťována silnicemi druhé třídy ve vlastnictví a správě 
Ředitelství silnic Zlínského kraje (dále jen ŘSZK). Jedná se o silnice druhé třídy č. II/150 
a II/439.  

 

















 
 

43 
 

A.1.6 Vybavenost 

Mezi základní vybavenost na území mikroregionu je možné řadit dostupnost škol, zdravotní a 
sociální péče a komerčními službami. Většina obcí disponuje alespoň nějakou formou 
školského zařízení.  

Pouze ve 3 obcích se nenachází mateřská škola – v Oznici (zde však existuje dětská skupina), 
Podolí a Velké Lhotě. Ve školním roce 2018/2019 existovalo na území celkem 23 mateřských 
škol, z toho 1 pro sluchově postižené, 1 praktická pro mentálně postižené nebo děti 
s autismem, 1 miniškolka a 1 lesní školka. Ve školkách dále existují speciální třídy pro děti 
s vadami řeči. Stav je od školního roku 2014/2015 stabilní. Zanikla pouze soukromá montesori 

školka v roce 2015. Počet dětí je od školního roku 2014/2015 do 2018/2019 stabilní, stejně 
jako průměrná naplněno poměřovaná k rejstříkové kapacitě škole. Naplněnost se pohybuje 
okolo 90 %. Problematický je letní provoz mateřských škol. Existovala snaha o spolupráci s 
Valašským Meziříčím, která se však nepodařila realizovat. 

Síť základních škol je v řešeném území rovnoměrně rozložena. Chybí pouze v Oznici, Podolí, 
Stříteži nad Bečvou a Velké Lhotě. Nachází se zde 2 speciální základní školy – pro sluchově 
postižené a pro mentálně postižené, kombinované vady a autismus. Základní školu v Krhové 
se zaměřuje na děti s vadami zraku a řeči (logopedické vady). Navštěvují ji děti z širšího území. 
Navštěvovat lze i 2 základní umělecké školy, které působí nejenom ve Valašském Meziříčí ale 
i Kelči, Lešné, Poličné, Vidči a Zašové. Počet žáků od školního roku 2014/2015 vzrostl o 4,2 
%. Projevily se zde silné ročníky z let 2007–2010, které se z mateřských škol postupně 
přesunuly do základních. Obsazenost základních škol vůči rejstříkovým kapacitám mírně 
stoupá, pohybuje se těsně pod hranicí 70 %. 

Od 1. 8. 2018 do 31. 7. 2022 probíhá realizace projektu MAP II., v rámci kterého je zpracován 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Valašské Meziříčí II), který dopodrobna rozebírá 
problematiku školství a stanovuje investiční a neinvestiční priority škol. Projekty však 
principiálně nejsou zaměřeny na spolupráci obcí.  

Na území mikroregionu se nachází celkem 7 středních škol: 

− Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 
− Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky Valašské Meziříčí 
− Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené Valašské 

Meziříčí 
− Obchodní akademie a Vyšší odborná škola Valašské Meziříčí 
− Odborné učiliště Kelč 

− Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí 
− Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Valašské Meziříčí 

Střední školy mají spíše místní význam s výjimkou školy pro sluchově postižené 
s republikovým významem. Na střední školy se z mikroregionu dojíždí do Rožnova pod 
Radhoštěm (zejména střední škola informatiky, elektrotechniky a řemesel, střední škola 
zemědělská a přírodovědná a střední škola cestovního ruchu), Vsetína (zejména gymnázium, 
střední a vyšší odborná zdravotnická škola a technicky zaměřená střední školy Josefa 
Sousedíka) a Kroměříže (zejména gymnázium). 









 
 

47 
 

A.1.7 Životní prostředí 

Půdní fond 

Mikroregion zahrnuje území o rozloze 22 966,1 ha. Největší podíly této rozlohy zabírají lesní 
pozemky a orná půda, a to každá o ploše přibližně třetiny celkové rozlohy. Třetím nejvíce 
zastoupeným typem pozemků jsou trvalé travní porosty. Mikroregion má jinak poměrně malou 
plochu zastavěných ploch, což je spojeno také s převažujícím počtem menších obcí se 
zástavbou rodinných domů. 

 

Graf 14: Struktura území Mikroregionu (v ha) 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování. 
 

Na celkové rozloze území Mikroregionu převažují lesní pozemky (33,8 % z celkové rozlohy 
Mikroregionu) a orná půda (31,8 %). S větším odstupem pak trvalý travní porost (15,8 %) 

a ostatní plochy (10 %). 

Podíváme-li se na procentuální poměr zastoupení jednotlivých druhů pozemků v území 
Zlínského kraje a Mikroregionu, je patrné, že rozložení jednotlivých typů pozemků je téměř 
shodné. To znamená, že charakter půdního využití území Mikroregionu se výrazněji neodlišuje 
od běžného charakteru území celého Zlínského kraje. 

Orná půda; 7 310,8

Zahrada; 928

Ovocný sad; 153,9

Trvalý travní porost; 3 624,6

Lesní pozemek; 7 760,9

Vodní plocha; 363,3

Zastavěná plocha a nádvoří; 497 Ostatní plocha; 2 327,5







https://nature.hyperlink.cz/














https://mapy.geology.cz/svahove_nestability/











































































































































































































































































